ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

PK/cmu/gab/JB

INDICAÇÃO nº              ___/2025

Indica ao Poder Executivo Municipal a ampliação da
campanha de arrecadação de donativos para incluir
ração e suprimentos destinados a animais de estimação
dos atingidos pela enchente.

Documento 111/2025

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Paulo Kleinubing, vem respeitosamente, nos termos do artigo 155 do

Regimento Interno desta Casa Legislativa INDICAR que, após aprovado pelo douto plenário seja

enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, com a seguinte proposta:

a) A ampliação da campanha de arrecadação de donativos para incluir ração e

suprimentos destinados a animais de estimação dos atingidos pela enchente.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo a arrecadação de ração e suprimentos

destinados a animais de estimação dos atingidos pela enchente.

Considerando que muitas famílias desalojadas pelas enchentes estão abrigadas em

abrigos e locais provisórios, incluindo tendas e barracas, e que, em muitos casos, levam consigo

seus animais de estimação, faz-se necessário garantir o cuidado também desses animais, que são

parte da família e fonte de apoio emocional para seus tutores neste momento difícil.

   Diante disso, indico ao Poder Executivo que, além da arrecadação de alimentos e

agasalhos já realizada, seja incentivada e organizada a coleta de ração e outros insumos para

animais, assegurando a preservação da saúde e bem-estar desses pets, bem como a tranquilidade

das pessoas abrigadas.

Uruguaiana, 30 de junho de 2025.

Ver. DR. PAULO KLEINUBING
Bancada do Podemos.

		2025-06-30T14:30:28-0300